
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 63Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 021/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.  Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesa de pronto pagamento no atendimento as 
necessidades das atividades a serem realizadas na Gerência de Transpor-
te/GTRANS, desta SEDAP em Belém/PA .BENEFICIÁRIO: Luiz Guilherme 
Assis de Moraes  (Técnico em Gestão Pública) Matricula: 5891805/3 ORI-
GEM:Belém/PA  VALOR: R$ 1. 500,00 (Um mil e quinhentos reais) PROJE-
TO ATIVIDADE: 8338 FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 339030; 339039 ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 022/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.  Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesa de pronto pagamento emergencial no 
atendimento as necessidades das atividades a serem realizadas na Co-
ordenadoria de Patrimônio e Serviço/COPAT, desta SEDAP em Belém/PA  
.BENEFICIÁRIO: Alberto Costa Pereira  (Eng.º Agr.º) Matricula: 13110/1 
ORIGEM:Belém/PA  VALOR: R$ 1. 500,00 (Um mil e quinhentos reais) 
PROJETO ATIVIDADE: 8338 FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA 
DA DESPESA: 339030; 339036 ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 583359

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 400/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Realizar avaliação de área para implantação de unidade de ale-
vinagem no município de Marabá.  DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 28 a 
30/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)  BENEFICIÁRIO: Aman-
da Ribeiro Cordovil (Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRICU-
LA: 589948 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 401/2020  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Conduzir a técnica Amanda Cordovil ao município de Mara-
bá, onde irá realizar a avaliação de área para implantação de unidade de 
alevinagem.  DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 28 a 30/09/2020  Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)  BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira  
(Motorista)  MATRÍCULA: 57205257/ 1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 582959

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 396/2020 - BENEFICIÁRIO:  Thiago Ne-
ves Cruz

Protocolo: 582908

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 720, 23 de setembro de 2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2019/125125, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.

RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título nº 016, 
representativo do Lote 17, Setor “B”, do Projeto Integrado Trairão, por 
uma área com 1.886,5798 hectares, denominada FAZENDA BELA VISTA, 
localizada nas Glebas: Moju III (Parte D), Abaeté e Rio Itanimbuca, nos 
municípios de Abaetetuba e Moju, em favor de GILBERTO ALVES CORDO-
VIL DO NASCIMENTO.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 583061

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0716/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 023/GCQ,  datado de 22.09.2020..
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 
(sessenta)dias, de Licença Prêmio ao servidor, JOSÉ LUIZ NAZARÉ DE CAR-
VALHO, matrícula nº 3166848/1,Engenheiro
, no período de 22.09.2020 a 20.11.2020  correspondente ao período aqui-
sitivo de 17.11.2012 a 16.11.2015.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 23 de setembro 
de 2020.

Protocolo: 583348

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0717/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO O DECRETO, de 25.06.2020, publicado no DOE nº 34264 
de 26.06.2020.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

57190493/1 Bruno Yoheiji Kono Ramos Presidência 01.07.2020 a 
30.07.2020 2017/2018

Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 23 de 
setembro de 2020.
PORTARIA Nº 0718/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 047/SPA, de 22.09.2020
RESOLVE: CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servi-
dores deste Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

54187945/3 Erivanda Barbosa de Oliveira Silva SPA 01.10.2020 a 
30.10.2020 2019/2020

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 23 de 
setembro de 2020.

Protocolo: 583283

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 002/CAF/DEAF/2020
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, Autarquia Estadual, criada 
pela Lei nº. 4.584/75, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 09, 
s/nº - Parque Guajará, como ente responsável pela política agrária pa-
raense, NOTIFICA, através do presente EDITAL, os interessados abaixo 
relacionados a comparecerem à Sede do O INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ – ITERPA, para tratarem, junto a Coordenadoria de Ação Agrária e 
Fundiária - CAF, de assunto relacionados ao processo administrativo de 
seu interesse, no prazo de 30 (Trinta) dias, a contar da data da publicação 
deste Edital, sob pena de arquivamento dos autos.


